



SCENARIUSZ PROJEKTU

Zero – cyfrą ekologicznej przyszłości

Temat scenariusza	Dyskusja panelowa – „Spotkanie z ekspertem. Erystyka – czyli sztuka prowadzenia sporów”
Podsumowanie scenariusza	<p>Podczas dyskusji panelowej "Spotkanie z ekspertem: Erystyka – czyli sztuka prowadzenia sporów" uczestnicy będą mieli okazję zgłębić temat erystyki i dowiedzieć się więcej o sztuce prowadzenia sporów.</p> <p>Dyskusja panelowa będzie się odbywać w formie stacjonarnej, z udziałem eksperta/ekspertów w dziedzinie erystyki oraz młodzieży zainteresowanej tematyką prowadzenia sporów. Celem tego spotkania jest zwiększenie świadomości na temat erystyki jako narzędzia skutecznej argumentacji oraz umiejętności rozwiązywania konfliktów za pomocą słów. Podczas dyskusji panelowej ekspert/ekspertki przedstawi/ą podstawowe pojęcia związane z erystyką, omówią jej znaczenie oraz zastosowanie w różnych dziedzinach, takich jak polityka, negocjacje, debaty publiczne czy życie zawodowe. Przedstawione zostaną również przykłady konkretnych sytuacji, w których erystyka może być używana i przynosić pozytywne rezultaty.</p> <p>Uczestnicy będą mieli możliwość zadawania pytań oraz podzielenia się swoimi spostrzeżeniami i doświadczeniami związanymi z prowadzeniem sporów. Dodatkowo, zostaną zaprezentowane techniki słuchania aktywnego i zadawania odpowiednich pytań, które mogą wspomóc skuteczną komunikację i prowadzenie konstruktywnych dyskusji.</p> <p>Dyskusja panelowa ma na celu nie tylko zapoznanie uczestników z teorią erystyki, ale również rozwinięcie praktycznych umiejętności prowadzenia sporów. W tym celu przewidziane są ćwiczenia praktyczne, w których uczestnicy będą mogli wcielić się w role i zastosować zdobyte informacje w symulowanych sytuacjach dyskusyjnych. Wynikiem spotkania powinno być poszerzenie wiedzy i świadomości uczestników na temat erystyki oraz nabycie praktycznych umiejętności prowadzenia sporów w sposób konstruktywny i skuteczny. Spotkanie z ekspertem w tej dziedzinie stanowi doskonałą okazję do rozwinięcia umiejętności komunikacyjnych i rozmowy na tematy kontrowersyjne, które są istotne w życiu społecznym i zawodowym.</p> <p>Dyskusja panelowa "Spotkanie z ekspertem: Erystyka – czyli sztuka prowadzenia sporów" stanowi cenny wkład w rozwijanie umiejętności argumentacji, negocjacji i rozwiązywania konfliktów, które są istotne w dzisiejszym społeczeństwie.</p>
Czas trwania	3h
Krótki opis uczestników	Dyskusja panelowa jest otwarta dla różnych grup uczestników zainteresowanych tematyką erystyki i prowadzenia sporów. Oto

	<p>przykładowe grupy uczestników (16-30 lat), które mogą wziąć udział w tym wydarzeniu:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Młodzież szkolna: Uczniowie szkół średnich, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych, którzy są zainteresowani rozwijaniem umiejętności komunikacyjnych, argumentacji i rozwiązywania konfliktów za pomocą słów.2. Studenci: Osoby studiujące różne dziedziny, takie jak nauki społeczne, nauki polityczne, komunikacja społeczna, które chcą poszerzyć swoją wiedzę na temat erystyki i jej zastosowania w różnych kontekstach.3. Młodzież z organizacji młodzieżowych: Uczestnicy działający w organizacjach młodzieżowych, klubach debатовych lub organizacjach pozarządowych, którzy chcą doskonalić swoje umiejętności prowadzenia sporów i debat.4. Pracownicy korporacyjni: Osoby pracujące w korporacjach, które chcą rozwinąć umiejętności komunikacyjne i negocjacyjne, aby skuteczniej radzić sobie w życiu zawodowym i rozwiązywać konflikty w pracy.5. Politycy i liderzy społeczni: Osoby zaangażowane w działalność polityczną lub społeczną, które chcą doskonalić swoje umiejętności prowadzenia sporów, debatowania i przekonywania innych do swoich argumentów.6. Nauczyciele i trenerzy: Edukatorzy i trenerzy zainteresowani tematyką erystyki i prowadzenia sporów, którzy chcą zdobyć nowe narzędzia i techniki do nauczania tych umiejętności swoim uczniom lub podopiecznym. <p>Otwartość dla różnych grup uczestników pozwala na zróżnicowanie perspektyw i doświadczeń, co może wzbogacić dyskusję panelową i umożliwić wymianę poglądów z różnych dziedzin i kontekstów społecznych.</p>
Cel warsztatów	<p>Założeniem działania jest wypełnienie poniższych celów:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Zapoznanie uczestników z podstawowymi pojęciami i zasadami erystyki jako sztuki prowadzenia sporów.2. Przedstawienie znaczenia erystyki w różnych sferach życia, takich jak polityka, negocjacje, debaty publiczne i życie zawodowe.3. Uświadomienie uczestnikom, jak umiejętność prowadzenia sporów może przynieść korzyści w komunikacji, rozwiązywaniu konfliktów i podejmowaniu mądrych decyzji.4. Przybliżenie różnych technik i strategii erystycznych, które można zastosować w dyskusjach i debatach.

	<ol style="list-style-type: none">5. Zachęcenie uczestników do rozwijania umiejętności argumentacji, konstruktywnego krytycyzmu i poszukiwania wspólnych rozwiązań.6. Praktyczne ćwiczenia, które umożliwią uczestnikom zastosowanie poznanych technik erystycznych w symulowanych sporach i debatach.7. Wzmacnianie umiejętności słuchania aktywnego, empatii i otwartości na różne perspektywy podczas dyskusji.8. Dostarczenie inspirujących przykładów zastosowania erystyki w praktyce, prezentowanych przez ekspertów z różnych dziedzin.9. Stworzenie przestrzeni dla uczestników do zadawania pytań ekspertom i prowadzenia interaktywnej dyskusji.10. Motywowanie uczestników do kontynuowania nauki i doskonalenia umiejętności prowadzenia sporów po zakończeniu warsztatów. <p>Celem działania jest nie tylko zapoznanie uczestników z erystyką jako dziedziną nauki, ale przede wszystkim rozwinięcie praktycznych umiejętności prowadzenia sporów, które mogą znacząco wpłynąć na jakość komunikacji, podejmowanie decyzji i rozwiązywanie konfliktów w różnych sferach życia.</p>
Nabyte umiejętności	<p>Po udziale w działaniu młodzież może nabyć następujące umiejętności:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Umiejętność konstruktywnej argumentacji: Młodzież będzie potrafiła formułować logiczne i przekonujące argumenty, poparte odpowiednimi dowodami i przykładami.2. Umiejętność skutecznego słuchania: Młodzież będzie potrafiła aktywnie słuchać i analizować wypowiedzi innych uczestników, by lepiej zrozumieć różne perspektywy i podłoże argumentów.3. Umiejętność zadawania trafnych pytań: Młodzież będzie umiała zadawać pytania, które pomogą uściślić zagadnienia, zgłębić tematykę i prowadzić dyskusję na głębszy poziom.4. Umiejętność rozwiązywania konfliktów: Młodzież będzie potrafiła identyfikować i rozwiązywać konflikty w sposób konstruktywny, szukając wspólnych rozwiązań i kompromisów.5. Umiejętność rozpoznawania manipulacji retorycznej: Młodzież będzie świadoma różnych technik manipulacyjnych używanych w sporach i debatach, umożliwiając im skuteczniejszą obronę swoich argumentów.6. Umiejętność radzenia sobie ze stresem podczas sporów: Młodzież będzie zdolna utrzymać spokój i klarowność myślenia w trudnych sytuacjach dyskusyjnych, nie ulegając presji emocjonalnej.

	<ol style="list-style-type: none"> 7. Umiejętność pracy z zespołem: Młodzież będzie umiała efektywnie współpracować z innymi uczestnikami, słuchać ich opinii, respektować różnice i osiągać wspólne cele w dyskusji. 8. Umiejętność analizy informacji: Młodzież będzie umiała krytycznie oceniać dostępne informacje, identyfikować błędy logiczne i rozpoznawać manipulacje retoryczne. 9. Umiejętność negocjacji: Młodzież będzie potrafiła negocjować i osiągać korzystne rezultaty, znajdując punkty wspólne i wyważając interesy stron. 10. Umiejętność wykorzystywania erystyki w życiu zawodowym: Młodzież będzie w stanie stosować poznane techniki i zasady erystyki w różnych sytuacjach zawodowych, takich jak prezentacje, negocjacje czy wystąpienia publiczne. 11. Nabywanie tych umiejętności pozwoli młodzieży skuteczniej i świadomiej uczestniczyć w sporach, debatach i negocjacjach, a także przyczyni się do ich rozwoju osobistego i zawodowego.
Materiały	Karty pracy, prezentacje multimedialne prelegenta
Metody	Prelekcje, praca w grupach, dyskusja

Spis treści

Część 1: Wprowadzenie (czas: 15 minut)	6
Część 2: Prezentacja eksperta (czas: 40 minut).....	7
Część 3: Panel dyskusyjny (czas: 80 minut)	10
Część 4: Sesja pytań i odpowiedzi (czas: 15 minut).....	11
Część 5: Podsumowanie i zakończenie (czas: 10 minut)	11



Instytut
Nowych Technologii



Finansowane przez
Unię Europejską



Część 1: Wprowadzenie (czas: 15 minut)

1. Krótkie przedstawienie celów dyskusji panelowej

Celem dyskusji panelowej "Spotkanie z ekspertem. Erystyka – czyli sztuka prowadzenia sporów" jest zapoznanie uczestników z podstawami erystyki, czyli sztuki prowadzenia sporów i argumentacji. Dyskusja ma na celu rozwinięcie umiejętności skutecznego i rzetelnego wyrażania swoich poglądów, zarządzania konfliktami oraz budowania przekonujących argumentów.

Oto kilka celów dyskusji panelowej:

1. Zaprezentowanie podstawowych pojęć i technik erystycznych: Celem dyskusji panelowej jest przedstawienie uczestnikom podstawowych pojęć i technik erystycznych, takich jak konstrukcja argumentów, analiza błędów logicznych czy strategie retoryczne. Uczestnicy będą mieli okazję nauczyć się ich zastosowania w praktyce.
2. Doskonalenie umiejętności argumentacji: Dyskusja panelowa ma na celu rozwinięcie umiejętności skutecznego formułowania i przedstawiania argumentów. Uczestnicy będą zachęceni do wyrażania swoich poglądów w sposób klarowny, przekonujący i poparty odpowiednimi dowodami.
3. Zrozumienie roli empatii i poszanowania: Dyskusja będzie również skupiała się na roli empatii i poszanowania w prowadzeniu sporów. Uczestnicy będą zachęceni do słuchania i rozumienia perspektyw innych osób, co może pomóc w budowaniu lepszych relacji i rozwiązywaniu konfliktów.
4. Analiza technik manipulacyjnych: Dyskusja panelowa będzie miała na celu zwiększenie świadomości uczestników na temat technik manipulacyjnych, które mogą być stosowane w sporach. Uczestnicy będą uczyć się rozpoznawania i skutecznego przeciwdziałania takim technikom.
5. Budowanie kompetencji społecznych: Dyskusja panelowa ma również na celu rozwinięcie ogólnych kompetencji społecznych uczestników, takich jak umiejętność słuchania, asertywność, zdolność do konstruktywnej debaty i otwartość na różne perspektywy.
6. Inspirowanie pozytywnych zmian społecznych: Poprzez wprowadzenie uczestników w świat erystyki i sztuki prowadzenia sporów, dyskusja panelowa ma na celu inspirację do pozytywnych zmian społecznych. Uczestnicy będą zachęceni do wykorzystywania swoich umiejętności w konstruktywny sposób w różnych sferach życia społecznego.



Celem dyskusji panelowej jest nie tylko dostarczenie uczestnikom wiedzy teoretycznej, ale także praktycznych umiejętności, które mogą wykorzystać w swoim codziennym życiu, zarówno w sferze osobistej, jak i zawodowej.

2. Przedstawienie eksperta, który będzie prowadził dyskusję i podzielenie się krótkim jego życiorysem

Specjalista w dziedzinie sztuki prowadzenia sporów może mieć różne formy wykształcenia, zależnie od konkretnego obszaru, w którym się specjalizuje. Oto kilka przykładów:

- **Prawo:** Wykształcenie prawnicze może być przydatne dla specjalisty sztuki prowadzenia sporów, ponieważ zapewnia głębsze zrozumienie systemu prawnego, procedur sądowych i technik argumentacji.
- **Komunikacja:** Osoba z wykształceniem w dziedzinie komunikacji, zarządzania konfliktem lub retoryki może posiadać umiejętności niezbędne do skutecznego prowadzenia sporów i dyskusji.
- **Psychologia:** Wykształcenie psychologiczne może pomóc specjalście w zrozumieniu zachowań i motywacji ludzi, co jest istotne w analizie i wpływaniu na ich działania w trakcie sporów.
- **Filozofia:** Filozoficzne wykształcenie może dostarczyć narzędzi analitycznych i logicznych, które są przydatne w konstrukcji argumentów i prowadzeniu rozważań o etyce i wartościach w sporach.
- **Negocjacje i mediacje:** Specjalista posiadający wykształcenie w dziedzinie negocjacji i mediacji ma wiedzę na temat strategii negocjacyjnych, tworzenia porozumień i rozwiązywania konfliktów, co może być cenne w prowadzeniu sporów.
- **Retoryka:** Wykształcenie w dziedzinie retoryki, czyli sztuki przekonywania, może dostarczyć narzędzi lingwistycznych i retorycznych, które pomagają w skutecznym formułowaniu argumentów i perswazji.

Warto zauważyć, że specjaliści w dziedzinie sztuki prowadzenia sporów często rozwijają swoje umiejętności poprzez praktykę, szkolenia, kursy, warsztaty i doświadczenie zawodowe. Wykształcenie stanowi jedynie jedną z podstawowych podwalin w ich wiedzy i umiejętnościach.

Część 2: Prezentacja eksperta (czas: 40 minut)

1. **Ekspert przedstawia podstawowe pojęcia z zakresu erystyki i wyjaśnia znaczenie sztuki prowadzenia sporów.**



Instytut
Nowych Technologii



Finansowane przez
Unię Europejską



Podczas prezentacji przedstawiającej podstawowe pojęcia z zakresu erystyki i wyjaśniającej znaczenie sztuki prowadzenia sporów, prelegent może poruszyć wiele istotnych tematów. Oto kilka z nich:

- Definicja erystyki: Prelegent może rozpocząć od wyjaśnienia samego pojęcia erystyki. Może to obejmować definicję erystyki jako sztuki prowadzenia sporów, argumentacji i perswazji w celu przekonywania innych osób do swoich poglądów.
- Cel i znaczenie erystyki: Prelegent może omówić, dlaczego erystyka jest istotna w kontekście komunikacji i dyskusji. Może podkreślić, że umiejętność skutecznego prowadzenia sporów może przyczynić się do lepszego zrozumienia, rozwiązania konfliktów i osiągnięcia porozumienia w różnych sferach życia.
- Elementy erystyki: Prelegent może przedstawić podstawowe elementy erystyki, takie jak argumenty, dowody, retoryka, błędy logiczne, techniki perswazji, a także umiejętność rozpoznawania i przeciwdziałania manipulacjom.
- Budowanie przekonujących argumentów: Prelegent może omówić znaczenie konstrukcji przekonujących argumentów w erystyce. Może przedstawić różne typy argumentów, takie jak argumenty oparte na faktach, statystykach, dowodach naukowych, a także techniki retoryczne służące wzmocnieniu argumentacji.
- Analiza błędów logicznych: Prelegent może skupić się na błędach logicznych, które często występują w dyskusjach i sporach. Może omówić przykłady takich błędów, takich jak argumenty ad personam, fałszywe analogie, rozmywanie tematu czy nadużywanie argumentów emocjonalnych.
- Etyka w erystyce: Prelegent może podkreślić znaczenie etyki w prowadzeniu sporów i dyskusji. Może omówić zasady fair play, poszanowania dla drugiej strony, unikanie manipulacji i agresji słownej, a także promowanie konstruktywnej debaty.
- Zastosowanie erystyki w różnych dziedzinach: Prelegent może przedstawić przykłady zastosowania erystyki w różnych sferach życia, takich jak polityka, negocjacje, debaty publiczne czy życie zawodowe. Może podkreślić, jak umiejętność prowadzenia sporów może przynieść korzyści w tych dziedzinach.

Prelegent może rozwinąć wypowiedź o powyższe kwestie, ich dokładny opis przedstawiono w Karcie pracy nr 1, które zostały przygotowane dla uczestników.

Prelegent może również przedstawić zastosowanie erystyki w różnych dziedzinach, które jest niezwykle szerokie i wpływa na wiele aspektów naszego życia. Oto kilka przykładów zastosowania erystyki w różnych sferach:

- Polityka: Erystyka odgrywa kluczową rolę w polityce, szczególnie w kampaniach wyborczych, debatach politycznych i przekonywaniu wyborców. Umiejętność skutecznego przekazywania argumentów, negocjacji i zdolność do prowadzenia sporów są niezbędne dla polityków, którzy starają się przekonać innych do swojej wizji i programu politycznego.

- Negocjacje: Erystyka jest nieodzowna w procesie negocjacji. Umiejętność prowadzenia sporów, skuteczne argumentowanie i negocjowanie warunków to kluczowe czynniki sukcesu w negocjacjach biznesowych, międzynarodowych sporach politycznych czy rozmowach wewnątrzorganizacyjnych. Erystyka pozwala osiągać porozumienie i znajdować win-winowe rozwiązania.
- Debaty publiczne: W debatach publicznych, erystyka jest narzędziem umożliwiającym skuteczne prezentowanie swoich argumentów i przekonywanie publiczności. Debata wymaga umiejętności szybkiego myślenia, odpowiedzi na zarzuty i zręczności w przekonywaniu innych do własnych stanowisk.
- Życie zawodowe: Erystyka jest również istotna w życiu zawodowym. Umiejętność prowadzenia sporów, argumentowania i negocjacji może pomóc w awansie zawodowym, rozwiązywaniu konfliktów w zespole, przekonywaniu innych do swoich pomysłów i budowaniu skutecznej komunikacji z klientami i partnerami biznesowymi.

W każdej dziedzinie, gdzie istnieje potrzeba przekonania innych osób, rozwiązywania konfliktów i budowania skutecznej komunikacji, erystyka odgrywa ważną rolę. Umiejętność prowadzenia sporów w sposób rzetelny, z poszanowaniem drugiej strony, może przynieść wiele korzyści, takich jak budowanie zaufania, rozwijanie współpracy, osiąganie lepszych wyników i tworzenie pozytywnych relacji.

Prelegent może rozwinąć wypowiedź o powyższe kwestie, dokładny opis przedstawiono w Karcie pracy nr 2, które zostały przygotowane dla uczestników.

2. Ćwiczenie na zastosowanie zasad erystyki

Ćwiczenie na zastosowanie erystyki w różnych dziedzinach może polegać na podzieleniu uczestników na grupy i poproszeniu ich o przedstawienie przykładów zastosowania erystyki w konkretnych sferach życia. Każda grupa może skupić się na innej dziedzinie, takiej jak polityka, negocjacje, debaty publiczne czy życie zawodowe, i wymienić przykłady, jak erystyka może być używana w tych kontekstach. Następnie grupy mogą zaprezentować swoje przykłady przed całą grupą i omówić ich znaczenie.

Jako podpowiedź dla uczestników przygotowano Kartę pracy nr 3.

Przykłady zawarte w karcie pracy pokazują, jak erystyka może być używana w różnych kontekstach, aby wpływać na decyzje, zdobywać przewagę lub przekonywać innych do swojego stanowiska. Ważne jest jednak pamiętać o etyce i odpowiedzialnym stosowaniu erystyki, aby unikać manipulacji i wpływania na innych w sposób nieuczciwy lub szkodliwy.

Przykładowe pytania, które mogą pomóc uczestnikom w ćwiczeniu:



- Jak erystyka może być stosowana w polityce? Jakie są przykłady polityków, którzy umiejętnie korzystają z erystyki w swojej działalności?
- W jaki sposób erystyka wpływa na negocjacje? Jakie są techniki erystyczne, które mogą być używane w procesie negocjacji?
- Jak erystyka jest wykorzystywana w debatach publicznych? Czy możemy przytoczyć konkretne przykłady, gdzie umiejętność prowadzenia sporów wpływa na wynik debaty?
- Jak erystyka może przyczynić się do sukcesu w życiu zawodowym? Jakie są przykłady sytuacji zawodowych, w których umiejętność prowadzenia sporów jest ważna?

To ćwiczenie pozwoli uczestnikom lepiej zrozumieć, jak erystyka jest używana w praktyce i jakie korzyści może przynieść w różnych sferach życia. Ponadto, podczas dyskusji grupowej, mogą pojawić się różne perspektywy i pomysły, co przyczyni się do bogatszej wymiany informacji i pogłębionego zrozumienia tematu.

Na zakończenie prelegent jako podsumowanie omawia techniki i strategie stosowanych w erystyce oraz ich wpływu na przebieg dyskusji.

Część 3: Panel dyskusyjny (czas: 80 minut)

Zasady przeprowadzenia panelu dyskusyjnego:

- Moderator dyskusji przedstawia pytania i tematy do dyskusji, związane z erystyką i prowadzeniem sporów.
- Zaproszeni goście, eksperci oraz uczestnicy dyskusji panelowej mają możliwość przedstawienia swoich opinii, argumentów i doświadczeń w zakresie erystyki.
- Moderator stara się utrzymać równowagę pomiędzy mówcami, zadając pytania dodatkowe i zachęcając do dialogu.

Oto sześć proponowanych tematów do debaty panelowej na temat erystyki:

1. Czy erystyka jest nieuczciwym narzędziem manipulacji czy umiejętnością skutecznego przekonywania?
2. Jak erystyka wpływa na jakość publicznych dyskusji i debat?
3. Jakie są etyczne granice stosowania erystyki w sferze polityki?
4. Czy erystyka jest bardziej skuteczna od racjonalnego argumentowania?
5. W jaki sposób erystyka może wpływać na procesy podejmowania decyzji w biznesie?



Instytut
Nowych Technologii



Finansowane przez
Unię Europejską



6. Jak erystyka może pomóc w rozwiązywaniu konfliktów i negocjacjach?

Wybór tematu zależy od zainteresowań i priorytetów uczestników oraz głównego celu debaty. Ważne jest, aby temat był interesujący, kontrowersyjny i zapewniał możliwość rozwinięcia różnych perspektyw.

Część 4: Sesja pytań i odpowiedzi (czas: 15 minut)

- Uczestnicy mają możliwość zadawania pytań ekspertowi i gościom.
- Ekspert i goście odpowiadają na pytania oraz udzielają dodatkowych informacji i wskazówek dotyczących prowadzenia sporów.

Część 5: Podsumowanie i zakończenie (czas: 10 minut)

- Moderator podsumowuje główne wnioski i refleksje wynikające z dyskusji panelowej.
- Podziękowanie dla eksperta i gości za udział w spotkaniu.
- Zachęta do kontynuowania nauki i praktyki erystyki w codziennym życiu.

Ważne jest, aby podczas dyskusji panelowej zachować szacunek dla innych uczestników i stworzyć atmosferę otwartości, w której różne opinie są mile widziane. Dyskusja powinna być konstruktywna i służyć wymianie myśli oraz poszerzaniu wiedzy na temat erystyki i sztuki prowadzenia sporów.